- O' tortuose serpens,
 " Qui mille per Mæandros
 " Fraudesq; flexuosas
 " Agitas quietā corda.
 " Et pro picturæ genere apud Vergiliū in 5 Aeneidos.
 " Victori chlamydem auratam, quam plurima circum
 " Purpura Mæandro duplici Melibæa cucurrit.
 " Sunt, qui huic fluiuo nomē id indiū credūt à Mæandro
 duce Carum in furorē uersō, eū se in eum demersisset: siue
 quod ob stultū uotū immolasset filiū Dijs: siue quod matri
 Deum Pessinunte consecrata dona militibus diuississet.
 Adit.] Miscetur Mæandro, & Marsyas amnis, ait Liu.
 haud procul à Mæadri fontibus oriēs, in Mæandri cecidit.
 Tellus.] Lydia. Paëolon.] Lydia fluiū, quæ mediterranea est, & Phrygiæ ab exortu solis uicina: ad Se-

Accedunt Syria p.]
 In Syria cōcedit, eiusq;
 aliquot populos re ali-
 qua celebres commemo-
 rat. Syria breuis hæc, et
 compēdiosa descriptio

Accedunt Syriæ populi, desertus Orontes,
 Et fœlix (sic fama) Ninos, uentosa Damascus:
 Gazaq; & arbutto palmarum diues Idume.
 Et Tyros instabilis, pretio sacq; murice Sidon,
 Has ad bella rates non flexo limite Ponti
 Certior haud ullis duxit Cynofura carinis,

est. Ab Aegypto, & Ara-
 bia, qua in syrbonin La-
 cū uergit, qui circa Gazā
 in Syriacū mare exit, Sy-
 ria initium est. A' merio-
 die, Arabia Petraea: ab
 Ortu

ptentrionē Mysiæ: ad Meridiē, Cariā cōtra Rhodum am-
 plectens: ab occasu Ioniā attingit. Hæc lōge cultissima
 totius Asia portio est, Cræsi regū omnū, qui fuerūt opu-
 lentissimi regno celebrata Herodoto. Cice. in oratione
 pro Pompeio, hæc maxime Asia partem iudicare uideur,
 cum ait, Asia tā opima est, & fertilis, ut & ubertate agro-
 rū, & uarietate fructuū, & magnitudine pastionū, & mul-
 titudine carū rerū, quæ exportantur, facile omnibus terris
 antecellat. Inde luxus ille Asiaticus memoratus scriptori-
 bus, quo Romani euersi fuerūt, ibi is urbem inuasit. Inter
 urbes celebrantur præcipue Sardes, in latere mōtis Tmo-
 li, qui antē Imolus appellabatur, uitibus consitus, ex quo
 Paëtolus profluit, qui & Chrysothoæ, quod aurū et auri
 ramenta eijciat. Sardes antē Hyæ dicta fuerunt. Inter
 flumina, quæ aurum uehunt, recensentur toto orbe clarif-
 sima, Tagus in Hispania, Padus in Italia, Hebrus in Thra-
 cia, Paëtolus in Lydia, Ganges in India. Paëtolū Strabo
 ait, sua tempestate aurū uehere desiisse, antea tot sæculis
 uel hoc uno nomine celebratum. Auiferis met.] Ergo
 Imolus, unde exit, aurifodinas habet. Nou uilior Her-
 mus.] Quā Hermus fluius rigat, & fecundat agros, ibi
 non uilior est Hermus Paëtolo, Caijrus, & Hermus Ioni-
 num amnes sunt quidē, se qui oriūtur in Lydia, cur eā ri-
 gant etiā, ac fecundāt, haud secus, ac Paëtolus. A' Smyr-
 na Hermus campos facit, & in nomen suū cooptat. Paëto-
 lus & Hyllus in Hermū deuoluūt, oriunturq; propē Sar-
 des ex monte Imolo. Hyllus etate Strabonis Phrygius
 dictus fuit. Culca.] agros, qui coluntur. Iliacæ ma-
 nus.] Et Troiani miserunt Pompeio auxilia cōtra Cæsa-
 rē, licet ex sanguine Troiano esset. Troia in Phrygia est:
 Duplicem Phrygiā faciūt Geographi: maiore inter Gal-
 liciam, & Lydiā, longo flexu incedentē, donec ad Pamphi-
 lios, Lycios, & Caras peringat. Huius præcipuæ urbes
 sunt, Ancyra, Synnada, Apamea, Hierapolis, Cybira, Mia-
 norem, Troadi superieclā, & ad Galatas usq; ingredientē,
 Troas urbis nomē est, & regiūcula, cui Phrygia inseriur.
 In Troade Tros regnauit, ex quo Iulus, Assaracus, & Ga-
 nymedes genui, quorū natu maximus, cæpestria Troadē
 sortitus, illū cōdidit. Huius filius fuit Laomedō, unde Pri-
 amus. Itaq; Iliæses suas copias misere, quas suis fati in cā-
 stra breui peritura se recepisse dicit, quod Cæsar generis

fui originē ad Iulū referret. Testatur id Maro lib. 1. Aen.
 Nascitur pulchra Troianus origine Cæsar
 Imperium Oceano, famam qui terminet aëstris
 Iulius à Magno demissum nomen Iulo.
 Fabula Troiæ.] Verē fabula, quod omnia ea, quæ Ho-
 merus, & eū secutus Vergilius, & nonnulli alij de Troia
 scripserunt, fabulis propiora sunt, quā historiæ rerū ge-
 starum: nisi quod ea, quæ à Darete, & Dicty prodita fue-
 runt, speciē ueræ historiæ præ se ferāt. Est igitur hic sen-
 sus. Gloria rerū quondā ad Troiam gestarū non cōtinuit
 Ilienses domi, quod Romani à se oriundi essent, & in pri-
 mis Cæsar Iulius, quo minus in castra Pompey & ipsi aux-
 ilia, sed malis auspicijs, etiam tum mitterent. Ferens,]
 iactitans se ab Iulo magno oriundum.

A Oriu Brumali, deser-
ea, & Palmyrenis soli
eudibus determina-
tur. Septentrionale la-
tus. Euphrates clau-
dit: et circa eū, Amari
mōris iuga, Ciliciam determinātis in Ificiū usq; sinū, quo
Syria eregione Cypri finitur, & mare intrat. Occiduum
latus Phœnicum mare alluit. Itaq; Syriæ partes recense-
tur hæc. Palastina, qua Arabiam contingit: Iudæa Cœle-
syria, Phœnice, Damascene, Decapolitana, Antigbena,
& qua intus ad meridiem recedit, Babilonia, qua & Me-
sopotamia inter Tigridem, & Euphratem: & ad Euphra-
tem, Cotiagena. Fuit olim Syria terrarū maxima, cui Sy-
rus Apollinis filius nomē dedisse creditur. Hac ad istū mo-
dū paucis delimitata, excutiamus singulatim ea loca, quorū
hic poeta in Syria mentionem facit. Accedunt Syria
popu] In uniuersum proponit & Syria etiā copias auxili-
res ad Pompeium uenisse. Diuidit inde Syriam in partes,
admiscetq; per occasionem locorum iucunda, & utilia sci-
tu pariter de inuentione literarum. Orontes.] Fluiuis
us ex Antiochia ueniens oritur in Cœle, inter Libanum,
& Antilibanum. Ipsam urbem mediam diuidit, iunctam
amplissimo ponte: atq; in utraq; ripa urbes, ceu duæ gemi-
nis mœnibus sunt diuisæ, quas statim ingenti ambitu mu-
rus cingit. Cōstita existimatur à primo Syriorum rege Se-
leuco, ampliata ab Antiocho, à quo nomen retinuerit.
Itaq; Antiocheni submiserunt manus auxiliares ad bellū.
Felix Ninos.] Ninum libri biblici Niniuen uocant,
tum autem & Iosephus. Ninus Assyriorum rex bello ad-
uersus Zoroastrem Bactrianorū regem defunctus, & eo
in aliud tempus dilato, ingentem urbem, & quāta ad eum
diem nulla fuisset, condidit omnibus Asiæ populis ad id
opus accersitis, Metatus fuit Aream. CCCC. & amplius
stadiorū, in campis Acuria, qua Syriæ pars est, inter quā,
& Arbelos medius decurrit Lycus amnis. Et opus ad exi-
tum perductum fuit celerius, quā credere est. Ipse mu-
ri ambitus mille, & quingentas turres in orbem comple-
xus fuit. Mœnia centenos pedes alta, tanta latitudine, ut
fastigia eorum ternis p'austris essent peruia. Huc ex assy-
riorum primoribus noua deducta fuit colonia: cætera
multitudo propè innumerabilis fuit, uberrimi agri parti-
tione propostia eō sua sponte cōfluxit. Primus hic Ninus
fuit, qui in assyria, imō in Asia imperauit: nec à diluuiō a-
liud regnum uetustius, aut celebrius scriptoribus, quā
Assyriorum celebratur. Sub Nino natus fuit Abraham
teste Eusebio. Propter agrorum ubertatem, & omnium
rerum luxum, hic felix uocatur à poëta. Hanc Arbaces
Midorum rex, post uictoriam de Assyrijs partem, Sarda-
napato extincto diruit funditus, data ciuibus in eolumi-
tate. Quicquid ex omni præda reliquum erat in Her-
bertanam Mediæ contulit. Sicut Nini: us urbs ab eo anno,
quo à Nino condita fuit, ad Sardanopali ultimi regum
Assyriorum interitum, annos M. CCCC. Ventosa Da-
masc.] Quæ Syria contingit Arabiam, Palastina uoca-
tur. & Iudæa & Cœle siue Cœlesyria, & Phœnice. Quæ
uerō recedit, Damascena: magis meridiana, Babilonia.
Cæterum Damascus proximè Galileam, & Libanū mō-
tem, unde Iordanis nascitur, sita est, urbs præter uetustatē,
etiam D. Pauli conuersione celebrata. Hic lapis nascitur
Alabastrites, qui ad uas unguentaria excauatur, quod
optimè, & incorruptè in eo unguenta feruntur. Idem La-

Phœnices primi (si famiæ creditur) ausi
Mansuram rudibus uocem signare figuris:
Nondum a flumineos Memphis cōtexere biblos
Nouerat: & saxis tantum uolucresq; feræq;
Sculptaq; seruabant magicas animalia linguas.

pis circa Thebas Aegy-
ptias nascitur. Dama-
scenus ager, & alia cir-
a al. flumine
cumiecta loca primos
as. ut in uetu-
tis codicib;
argumento fortita ere
duobus,

duntur, quod is terrarum tractus, non solum non esset
ijs uiuis, quibus Scythia, & Aegyptus, obnoxius, sed
etiam climate temperatior: Aegypto ob uim aquarum
antiquior cultus contingere non potuit: neque Sey-
thiæ, quod ea mundi plaga perpetuis rigoribus damnata
sit. Rigatur ager Damascenus fluuiō Chryssorroha, qui è
Libano decurrit. Ventosa uidetur uocari Damascū, quod
sita in patentibus campis undiq; uentis sit exposita. Ga-
zaq;] Gaza in extimum Iudææ limitē ad meridiem pro-
currit. Gaza Iudæa urbs uetustissima est Pomponio teste;
& quæ ad tribum Iuda pertineat. Gaza Persus ætarium
signat, atq; hinc nomen sortita est, quod Cambyses Aegyp-
tius bellum factururus, huc opes belli, & pecuniam conu-
lisset. Iudæa quondam expugnata etiam celebris urbs fu-
it: fabuloso agro, nec admodum fertili. Portum habet cæ-
lebre ab urbe stadijs 20. Gazam Constantinus Imperā-
tor Constantiam de suo nomine aliquando uocari uoluit.
Iulianus iterum Gazam, sed mariitiam appellauit. Hæc
Alexander Magnus duobus uulneribus acceptis ui expu-
gnauit, & quædam cum ingenti Arabum Persarumq; qui
in ea presidio erāt strage. Idome] Hæc à copia palmā-
rū describit. Idumæa extrema Iudææ regio est proxima
Cassio monti, meridiē uersus, qua Arabiæ Petrea altissima
iuga attolluntur. Nabathæi origine, quos per seditionē e-
gr. sso. & Iudæis cōiunctos iisdem legibus communicasse
Strabo, prodidit. Tertius regū liber tamē tradit, eos in A-
rabia fuisse, & ad mare rubrū submotos. Ab Hebræis pas-
sim tātū Edom dicuntur, qua uoce modicè deflecta à Græ-
cis Idumæi dicuntur. Etenim post interitū Iasaachi, Israël,
& Esau, ita tabernacula partiu fuerūt, ut Israhel Hebrō-
nē, Esau Seirum obtineret, qua Edome dicta fuit. Addi-
tur ratio nominis. Esau adhuc puerū inter æquales eō
uocatum, quod eius gēis lingua puerū sonat, unde & lo-
eo, quem postea tenuit, nomē sit inditum דָּוִד rubeferre.
 דָּוִד rubeus, ruffus, & rubicundus. Et in hac quidem sen-
tentiā D. Augustinus est, de Ciuitate Dei lib. 16. Ea regio;
qua parte mariitima est, & Iudææ cōtermina est, supra mo-
dum fertilis est bonitate agri. Quæ uerō ad meridiē, Ara-
biam spectat, & montibus Seir cingitur: & aspera est, &
Petricosa. Palmarum diues.] Abūdat palmis Idumæa;
quamobrē etiā Maro epithetice palmā Idumæā nommat.
Urbes cōplusculæ recenseantur, sed inter eas tamē, quas an-
tea Phœnices, & Palastinenses tenuissent. Maresal, Rinco-
rura mariitima: & remotior aliquanto à litore, Raphia,
Ad mare Gaza, & uicina Anthedon: mox Agrippas Asca-
lon, Agotus. Et Tyros in stab.] Iudæa, & Idumæa re-
uictis reflectit in Phœniciā, & eius oram mariitimā. Phœ-
nicum gēs olim literarū inuentione in magna gloria fuit: et
inter eos, Sidonij sideralis scientia, & Arithmetices inuen-
tores traduntur, quicq; certā nauigadi rationē omnium pri-
mi obseruatione Cy nosuræ inuenerūt, Horū inuentionē
est uiriaria cōflatio. Hic illa Tyrus est septingētos passus
à litore olim remota, planeq; insula, antequā ab Alexan-
dro Magno aggere magnis difficultatibus inuissio cōti-
nenti annecleretur. Iosephus CCXL. annis ante templum
Hierosolymitanum, conditam auctor est, ut eius uetusta-
tem asii-

tem astimemus etiam, Tyri mentio in Iosue fit. Huius rex Iromus, cedros, & abietes in Libano caesas in adificationem templi dono Salomoni misit honorarias. In primis purpura, & conchilij inuentione inter omnes moriales celebrata: & ob id à Romanis, & alijs regibus suis quibusq; temporibus Tyri libertate donati fuere. Quin & uetus rei maritimæ studium multæ nobiles arguunt coloniæ, in diuersas orbis partes deductæ: ut Carthago in Libya, Leptis, Vtica, & extra terrarum confinia, inter Hispaniam, & Mauritianiam. Gades. Tyrij post multos annos diu Persicis armis uexati fuerunt, sed suam semper libertatem tenuere. Et quamuis opibus per magna bella exhausti fuerunt, pacatè tamen suum otium fouerunt. Cur inter finitimos clara & insignis habita fuit: sed conspirationem seruorum ciuitas aliquando oppressa, ad summam calamitatem excidit, caesis ad unum omnibus liberæ fortunæ hominibus. Huius iniuriæ seruorum ultor, Alexander Magnus omnes eos, qui bello superfuant, crucibus affixit, Stratonis tantum progeme seruata.

Sidon] In littore Phœnicæ trans Libanum Sidon sita est, quondam nobilissima metropolis CC. stadijs à Tyro remota. Hic dixi uitriariam conflationem casu magis, quàm consilio inuentam. Eò arenæ belii amnis transuectæ in tersissimum uitrum conflatum fuit. Tyri Phœnicibus oriundi antiquis sedibus terrarum motu conuulsis è patria profecti primum asyrium stagnum, de inde litus maris proximum tenuerunt. Phœnicum lingua Sidon, piscem signat. Inde post multos annos Sidoni ab Ascalonitarum rege expugnati, nauibus Tyrum prouecti nouam ibi urbem condiderunt, ijs ferè temporibus, quibus capta fuit, haud procul à Lyci amnis ostijs, Berytus est post Sidonem, & ipsa maritimum oppidum, quam hodie Barutum nominant, emporium celebre: mox Biblus, & ipsa clara, & Tripolis, à trium urbium obtentu, Tyriorum, Aradorum, & Sidoniorum.

Instabilis.] Sive quod olim insula fuisset, priusquam ab Alexandro continenti immisso aggere, annexa esset: sive quod terræ motibus sæpe quassata fuerit: sive quod seruorum coniuratione Tyriorum res uario habitu, casibusque uarijs afflictæ essent.

Murice.] Clara Sidon inuentione purpuræ. Est autem murex ostrei species, ut conchæ purpura. habent liquorem, ac succum, quibus uestes purpuræ inde dictæ tinguntur. Purpuræ uiuunt annis septenis ut plurimum. Latent, ut murices, circa Canis ortum tricenariis diebus. Ut purpuræ, ita & murices uerno tempore congregantur, ac mutuo attritu lentorem cuiusdam ceræ saluant. Sed purpuræ florem illum tingendis uestibus expetitum in medijs faucibus habent: minimi liquoris est in candida uena, unde pretiosus ille bibitur. Viuas Tyrij capiunt, quia cum uita suorum euomunt. Maioribus purpuris detracta concha auferunt, minores cum tartaretis frangunt, atque ita rorem eum excipiunt.

Has ad bellar.] Sidonij, ac Tyrij ad bellum Ciuile miserunt copias auxiliares nauigio. Naues has Cynofura non errabundo cursu, sed recto in Macedoniam, certius illis nauibus duxit. Demonstrat ad utram ursam nauigant Phœnicæ, ad Cynofuram uidelicet, ut Græci ad Helicem nauigationis cursum dirigunt. Teste Arato. Et Germanicus Cæsar Arati locū ad hunc modū uertit.

” Certior est Cynofura tamen sulcantibus æquor.

” Quippe breuis totam fido se cardine uertit,

Sidoniamq; ratam nunquam spectata fefellit.

Est autem Cynofura Arctos minor, traditq; eam Aglaosthones unam fuisse è nutricibus Iouis ex nymphis Idæis, ut & Helicem, quas Iuppiter in cælo collocauit, & Arctos dici uoluit à Græcis, à Latinis Septentriones. Phœnicæ.] Laus Phœnicum obiter atextitur: ab inuentione elementorum Agenor, & Phœnix ex Thebis Aegyptiacis profecti, in ora maritima Syriæ confederunt, ubi circa Tyrum, & Sidonem postea sunt rerum potiti: ipsa terra nomen à Phœnicæ accepit. Cadmus è Phœnicia à patre Agenore ablegatus fuit, ad Europam quarendam, uenitq; in Bœotiam, ubi Thebas condidit, quam urbem ita de nomine patriæ suæ appellare uisum fuit, quæ est in Aegypto: ut illa Thebæ Aegyptiacæ, hæ Thebæ Bœotice dicerentur. Cadmus post aliquot annos è Bœotia profligatus in Atticam secessit, ibiq; positus sedibus Atheniensibus se admisit. Porro Phœnicæ, qui cum Cadmo in Græciam uenerant, Cephyræi dicti fuere. Cadmus, & alij cum multis alijs ægregias artes, tum præcipuè literarum figuras, quarum nullus usus ad id temporis usque in Græcia extiterat, in eas terras inuenerunt. Et primi omnium Iones uicini accolæ eorum locorum illa tempestate mutuo commercio à Phœnicibus eas didicerunt. Apud Thebas Bœotias fuerunt in Apollinis Ismenij templo tripodæ, quibus eiusmodi literæ insculptæ uisibatur, ijs prope omnes similes, quibus Ioues usi fuerunt. At Diodorus multo uetustiore originem literarum refert. Aethiopes primos literas inuenisse refert, quas Aegyptij eorum coloni ab ipsis acceperunt: easq; mox ab ijs, qui in Syriæ ora confederunt maritima, in Europam delatas: à Cadmo in Græciam: è Græcia ab Euandro in Italiam. Mansuram uocem.] Vocabula, & dictiones rerum perpetuo mansuras scribere figuris elementorum, quorum inuectores primi ipsi extiterant. Nondum flumineas bi.] Nondum Aegyptij norant papyrum, & chartas contexere, & in ijs literarum notas pingere. Herodotus etiam tradit, Phœnicæ pelles, biblos appellare, quod inopia biblorum pellibus caprinis uterentur. Aegyptij papyri, quam hic flumineam biblum uocat, primi inuectores fuere. βιβλος, papyrus iuncus, co dex, liber, bombyx, biblus βιβλος per u. urbis nomen est. Nilus biblum gignit, sive papyrum, unde paginæ candidæ fiebant. Hinc flumineas, quasi Niloticas biblos dixit, ex iuncorum tenuissimis fibris, stragula uela, & uestes co texebantur, & ante chartarum usum, in palmarum folijs scribere solebant. Inde in quarundam arborum libris. Postea plumbeis uoluminibus publica monumenta: inde linteis priuata, aut etiam ceris utebantur. Nilus à ueteribus Latinis, qui Græcis dictionibus nondum assueuerat, Melo dicebatur, ut testatur Festus Pompeius: & Seruius lib. Aeneid primo. Nilum Melonem, inquit, uocabant, & Atlantem Telamonem. Consimili ratione pro atramento in literarum formas lito, sepia usurpauit Persius. Nigra quod infusa uanescit sepia lymphæ. Sepia enim piscis atrum liquorem fundit. Quin & calami probatores, Cnidij dicuntur, ut supra ostendimus in epigrammate Ausonianum ænigmatico.

— cum tibi

Cadmi nigellas filias,

Melonis albam paginam,

Notasq; furuæ sepiæ

Cnidiosq; nodos prodidit,

Saxis tantum.] Diodorus libro 4. Bibliothecæ de significatione figurarum, uoluerum, ac ferarum, quibus literarum

A literarum uice in saxis seu pendis utebantur Aegyptij. Ac cipiter, inquit, rem denotat citò peractam, quod auium omnium sit uelocissima. Transfertur & ad res domesticas, quæ uelociter fiunt. Crocodilus, malum signabat. Oculus, iustitiæ seruator est, & totius corporis custos. Ex corporis reliquis partibus, dextra manus passis digitis, libertatem notat. Sinistra contractis in pugnum digitis, tenacitatem, & auaritiã. Consimili ratione reliquarum partium corporis figuræ certam habebant interpretationem. Apuleius lib. XI de Auro Asino. De operis, inquit, adyti profert quosdam libros literis ignorabilibus prænotatos, partim figuris huiusmodi animalium concepti sermonis compendiosa uerba suggerentes, partim nodosis, & in modum rotæ tortuosis capreolatimq; condensis apicibus à curiositate profanorum munita. Hæc Apuleius. Sed & Tacitus lib. XI. historiarum. ubi de inuentoribus literarum dixerit, Primi, inquit, per figuras animalium Aegyptij sensus mentis effinxerunt, & antiquissima monumenta memoriæ humanæ impressa saxis continentur, ac literarum semet inuentores perhibent: inde Phœnicis, qui mari præpollebant, inuulsi Græciæ memorant, gloriãq; adeptos tanquam repererint, quæ ab Aegyptij acceperant. In hæc quidem uerba Cornelius Tacitus. Ad istum modum animantium figuris Aegyptij res denotabant. Significaturi uim à Iusticia construngi, ciconiam sceptro imponebant: subiiciebant Hippocentaurum, quod animal sit Hippocentaurus iniustum. Huius generis sunt symbola illa, quæ posteris temporibus quisq; sibi finxit, ut Anchoræ medium, siue temonem delphin complexus, & a. i. d. i. s. p. a. d. i. u. s. naturalentè: quo delectati fuerunt, Augustus, Vespasianus, & Aldus Manutius. Baculus eret-

us, cuius apici summo columba insideat, cui duo serpentes ita ab imo sursum uersus implicentur, ut geminis capitibus, & ijs quidem aduersis in summo emicent: quo monemur publicam utilitatem sectari, ut à columbina simplicitate non recedamus, & cum ea serpentium prudentiam coniungamus. Huiusmodi multa collegit Alcæus. Literas id genus Hieroglyphicas nuncupabant, quod ijs in rebus sacris mysteria signarentur. Exiuerunt olim auctores, qui Hieroglyphica scripserunt: inter quos citatur Chæremone. Ad hæc, apud Aegyptios erant, qui Hierogrammates uocabantur, qui de rebus futuris uaticinia edebant. Atq; ex hoc genere unus exiit, qui regi Pharaoni, de Mosi mox nascituri dignitate, ac præstantia, prodigiosa uaticinatus fuit. Iosephus scriptum reliquit, Aegyptios non esse indigenas, sed ex Arabia egressos. Sunt rursus, qui eos Aethiopum colonos esse tradant.

Memphis.] Aegyptus: à parte totum. Ultra Nilum uersus meridiem, Memphis iacet, regina quondam Aegyptiorum regum: à qua, stadiorum aliquot intervallo prodigiosa altitudinis pyramides, inter orbis miracula quondam habitæ cernebantur: quas turres Plinius lib. 36. nihil aliud fuisse credit, quam stultam ostentationem pecuniæ regum. Quidam tradunt Mephim à Cambysis fororè: alij ab uxore nūcupata nil sed falsò: nam ab Ogdo rege conditam multorum testimonio constat à cuius filia nomen factū fuit. Ogdo us ante Vohereus dictus fuit, teste Dioscoro Siculo: Cairus hodie dicitur, ut Pelusium in ostio Pelusiaco, Damiatæ. Magicas linguas.] Philosophorum, sine sacerdotum & hierogrammatum, hieroglyphicas uoces & dicta. Bipartitus Aegyptij: literarum usus fuit: profanus, & sacer: ipsa regio Mosi ætate, Aeria dicta fuit.

Deseritur.] R. fle. Elit in Ciliciam, & Armeniã, ac Taurimonis aliquot accolat res æneset, antequam in Indiam transit. Orietur Taurus ad eoa littora et Chelidonio promontorio finitur: mōs

Deseritur Tauricq; nemus, Perseaq; Tarfos Coryciumq; patens, exelis rupibus antrum. Mallos & extremæ resonant naualibus Agæ, Idq; Cylis iusta, a non iam pirata carina. Mouit & Eoos bellorum fama recessus, Quæ colitur Ganges, b qui toto solus in orbe Ostia nascenti contraria soluere Phœbo Audet, & aduersum fluctus impellit in Eurum:

hæc tractu è fontibus lapsus, puro solo excipitur, nec torrètes infuunt, qui eluui placidè manantis turbent. Atque ita, & incorruptus, & frigidus passim, suis fontibus similis in Isicum

aliissimis iugis in cœlum excurrens, innumerarum gentium arbiter est. Vbi primum ab Indico mari se atollit, dextro latere in Septentrionem abit: sinistro in meridiem expatiatur. Mox ad Occasum se exporrigit, ac distrahit Asiam mediam. Et quæ ad Septentrionem resiliit, immensum iter querit, cui quasi de industria rerum natura subinde æquora obijcit: hinc Phœnicium, inde Ponticum: illic Caspium & Hircanum, & contra Mæoticum lacum torquetur. Ac licet inter hæc claustra collidatur, uictor tamen flexuosus euadit usq; ad Rhiphaorum iuga, multis, ac diuersis nominibus, quacumq; incedit, ut nouus semper, ita & insignis. Primum Inaus: mox Edigus, Paropamisus, Circius Chambades, Pharpharides, Choatras, Oreges, Orates: Niphates, Taurus, Persaq; Tarsus. Tarsus Ciliciæ metropolis est sub Taurus, unde Cydnus delapsus eam perfluit, non magnus quidem, sed liquere memorabilis. Huius aqua tam dulcis est, ut Persarum reges, quàm diu intra ripas Persidis fluit, sibi solis ex ea aqua potum uendicant. Et cum eundem peregrè est, inde aquam secum ferunt. Syri sua lingua Cydnium, candidum uocant, unde amni nomen in Aium est. Leni ad-

sinum effunditur. Alij ex alueo Choaspis oritur, Medetur neruorum doloribus, & podagra. teste Strabone lib. 14. id quod Philostratus in libris de Apollonio etiam scribit. Tarsus olim adeò coluit philosophiam, aliaq; bonarum literarum studia, ut Athenas, & Alexandriam antecelleret propemodum. Et qui philosophabantur erant Tarsenses, teste Strab. Sed nulla re memorabili illustrior, quàm D. Pauli natali solo. Campestri loco sua est, Argiuorum opus, qui Io Inachi filiam quærentes cum Triptolemo his locis consedissee dicuntur. Hinc poëta eam Perseam uocat à Perseo Danaes filio conditoie.

Coryciumq;.] Cilicia asperi, & prærupi montis decem stad. cliuo ardui circuitu ita, præter quàm quod à mari ad meridiem inclusa sit, ut perpetuus iugorum ambitus in duo cornua reducatur, & theatri formam quodammodo representet. Littus inter utrumq; montem, qui summum Taurum, seu iugum sustinere uidetur, cum inferiori planicie campestri pro scena sit, quam ammet, ut minimum duo distinguunt. Pyrrhamus, & Cydnus Littoribus obuersa iacet Cyprius. Corycium antrum.] Oppidum littorale, quæ Pyrrhamum spectat, Corycium est, ut

a al. iam nō.

b al. toto qui

est, ut ad Cydnum, Soli, & Tarsus: de qua illud addam obiter, eam aliquando Partheniam dictam fuisse, à Cydno filio. Adhæc, Crauiam, Hircam, & Antiochiam. Tarsum uerò à casu Bellerophonis. Græci partem pedis, *ταρσος*, uocant, quasi claudicantis Bellerophonis: siue quod Cilices Pegasum. Tarsum appellent. Sunt qui longius nomen referant, quod Taurus mons post inundationem omnium primum emerferit, *ταρσωνύου*, arefcere. In Coryco specus est, qui montem impositum, mari excauat. A summo uertice patet hiatu uasto. In hoc Iouis delubrum fuit, in cuius intimo recessu Tryphonis gigantis cubile impositum accolæ persuasum habuerunt, circa Corycum, oppidum est, & nenus, Croceo quondam factu memorabile, quod omnium præstantissimum habebatur. Spirat fragrantissimè, ac colore plusquam aureo est: cuius succum aiunt conducere ad medelam. Hoc crocum de oppidi nomine Corycium dicitur: ut & portus Corycus, Strabo hunc montem in Pamphilia collocat, præcelsum, ac portuosum: atq; eam ob causam piratarum insidijs oportunum, quos ab eo monte Coryceos uulgò uocabant. Hi teclam insidiandi rationem excogitarant. Dispersi per portus omnes Coryci montis negotiatoribus se miscere solebant, ut quiq; forè appulerant auscultantes, quid rerum, aut mercium aduherent: & quo nauigare destinassent: deniq; quo tempore decreuissent soluere. Quæ ubi cognouissent, piratis nunciabant, cum quibus societatem latrociniarum iniuerant, simul & exercebant. Atq; ita ex insidijs mercatores in mari adorti spoliabant, quæ res ubi mercatoribus suboleuit, pleraq; occultabant, ac dissimulabant insidiarum metu. Sed cum ne tum quidem laterent, omnia sub odorantibus Corycæis, in prouerbium abiit, Corycæus auscultauit, de re dissimulata quidem, sed deprehensa tamen. Suidas paulò diuersam rationem huius prouerbij adducit, Corycæi Pamphiliæ esse promontorium, cui subiecta sit urbs Atalia. Eius urbis ciues ne à prædonibus diuexarentur, qui se in promontorij arcem subinde recipiebant, per alios portus dissipati subauscultabant, qui appulissent, & quo tenderent, eaq; prædonibus nunciabant. Idem Suidas citat Ephorum, qui scribit Corycæos conuenas fuisse, qui oppidulum condiderunt sub cacumine Coryci, mari imminenti, finitimos Myonesso: hos solitos negotiatoribus appellentibus se immiscere, quasi & ipsi fuissent negotiatores. Deinde quæ cognouissent, Myonessijs renunciabant, qui nauigantes de improviso adoriebantur: prædam ablatam, aut pretia, quibus negotiatores se redimebant, cum Corycæis partiebantur. Stephanus quoq; author est, Corycum motem altum esse, sed finitimum Teo Ioniæ, cui subiectus sit eiusdem nominis portus, quo loco & ipse mentionem facit de Piratarum insidijs, et prouerbio. Quin & comici Corycæum quendam poetæ Deum fingunt omnia audientem, & subauscultantem. Nos Corycum Ciliciæ promontorium esse teneamus non cum Lucano modo, uerum etiam plerisque Geographis. Pomponius Ciliciam describens. Non longè hinc, inquit, Corycos oppidum, portu, saloq; cingitur, angusto tergoze continenti annexum. Suprà specus est nomine Corycius, singulari ingenio, ac supra quàm describi facile posuit, eximius. Grandi namq; hiatu patens, montem littori appositum, & 10. stadiorum cliuo satis arduum, ex summo statim uertice aperit. Tunc altè demissus, & quantum demittitur, amplior uires lucis pubentibus undiq; & totum se nemo-

roso laterum orbe complectitur: adeò mirificus, ac pulcher, ut mentes accedentium primo aspectu consternat: ubi contemplati durauerè, non fatiet. Vnus inde descendens est angustus, M. quingentorum passuum per amoenas umbras, & opaca syluæ, agreste quiddam resonantis, riuus hinc atq; illinc fluitantibus. Vbi ad ima peruenit, est, rursum specus alter reperitur, ob alia dicendus. Terret ingredientes sonitus cymbalorum diuinius, & magno fragore crepitanium. Deinde aliquandiu perspicuus, mox & quo magis subitur, obscurior, ducit ausos penitus, altèq; quasi cuniculo admittit. Ibi ingens amnis ingenti fronte se extollens, tæcummodo se ostendit: & ubi magnè impetum breui alueo traxit, iterum demersus absconditur. Intrà spatium est, magis, quàm ut progredi quisquam ausu sit, horribile, & idè incognitum. Totius autem angustus, & uerè sacer, habitariq; à Dijs, & dignus, & creditus. Nihil non uenerabile, & quasi cum aliquo numine se ostentat. Alius ultra est, quem Typhonem uocant, ore angusto, & muleum (ut experti tradidère) pressus, uel ob id asidua nocte suffusus, neq; unquam perspicui facili: sed quia aliquando cubile Typhonis fuit, & nunc demissa in se, confestim exanimat, natura, fabulisq; memorandus. Duo deinde promontoria sunt. Sarpedon, finis regni aliquandò Sarpedonis, & quod Ciliciam à Pamphilia distinguit, Anemurium. Interq; ea sunt Celendris, & Natidos Samiorum coloniæ. Sed Celendris Sarpedoni propior. Hactenus de Coryco. Mallos.] Oppida Ciliciæ, inquit Plinius, Mallos, Magarfos, & intus Tarsos. Sunt & Malli Indiæ populi, in quorum oppidi expugnatione grauitè periclitatus fuit Alexander. Aegæ.] Idem cap. eodem 27. lib. 5. Flumen Chlorus, inquit, Oppidum Aegæ liberum, amnis Pyrrhamus. Celebratur in historijs Rhosensis concio, & Aegæa Ciliciæ, antiè Aesculapij fano culta, mox Christi oraculis celeberrima. In hac Cilicia Pileæ sunt, quæ Ciliciæ dicuntur, ubi fudit, fugauit Darium Alexander. Tunc Issus fuit urbs celebris, nunc ne minima quidem. Inter Cydnum, & Pyrrhanium iacet promontorium Amanoides. In Cydno Alexander hostibus deiectis, lucido aquarum nitore, & placido fluminis allapsu captus, media æstate sessus astu nudato corpore in conspectu agminis cum lauaret, subito horrore in frigidissimo anne mēbra eius dirigerunt, ut ministri uitali propè calore destitutum in tabernaculū detulerint. Pyrrhamus Isso prior, Mallon præterfluit. Cydnus ultra per Tarsum exit. Deinde de Soli urbs, olim à Rhodijs, & Argiuis possessa: mox à piratis, bello piratico finito, quò eos traduxit Pompeius, à quo Pompeiopolis nominata fuit. Iuxta in paruo tumulo, Arati poetæ monumentum fuit, in quod iacta saxa dissipauerunt. Cilix.] Piratarum sedes Cilicia fuerat, id temporis, cum Pompeius eos toto mari persequeretur, ut alio nobis loco est demonstratum. Cilices nunc ad bellum profectos dicit iustis nauibus, hoc est, non myoparonibus, non prædatorijs nauibus, quibus mare infestum reddere solebant. Mouit & eos.] Relicta Cilicia & omnibus minoris Asiæ populis in maiorem Asiam egrediatur, atque à Gange usq; præsidia deducit, quem à prodigioso eius metu obiter describit, ut eius accolæ monstret, qui belli fama exciti arma induerunt. Qua colitur Gan.] Omnium fluiorum toto orbe maximus est Ganges. Chliaros initio dictus fuit. Ganges non ex Imao, sed ex Hemodis montibus conceptus, ubi uno alueo diu lapsus fuerit, fit omnium longè maximus: hinc XIX. fluminibus auclus, ijsq; ma-

Agna ex parte nauigabilibus, uastus incedit, alicubi lacus uerius, quam fluuius latitudine. C. stadiorum: & quando fluit angustissime, X. M. pass. patet, nec minore altitudine, quam X. X. pass. & ibi mare ingreditur, in 7. ora dispartitur. In Austrum primū cursum intendit: ubi attingit capestria, auertitur in ortum, donec ad magnam Polybatheorum urbem perueniat. Inde in Austrum rursus deflexus in mare rubrum, siue Brythraeum effunditur Straboni, sed uerius in Oceanum Indicum Gangeticū contra Taprobanam. Alij hunc incertis fontibus, ut Nilum rigantem uicima oriri credūt. Indus ex monte Paropamisso ortus, multa clara flumina admittit, Cophinem, Acesinem, & Hydaspem: & Gangem magnitudine propē aequat. Vbi aliquot saepe magnis flexibus eicit iuga, iterum rectus, & solitus descendit, donec dextrorsum, ac laeuorsum diducēs se duobus minimum ostijs longē distantibus mare ingreditur. Quae India inter hos amnes media est, mercium diues est, adeoq; omnium terrarum illius ora fertilissima, ut etiam hyeme ipsi fructus proueniant, atq; omnia grandiora, procerioraq; gignantur, quam in alijs regionibus.

Hic ubi Pellæus,] Celebrat obiter Gangis uastitatem, à quo dicit Alexandrum cōfessum, se post Asiam domitam, uictum fuisse, cum eum non transiret: postis ibi aris, et monumentis expeditionum suarum Socij regnum restituit. Inde ad Hypanim progressus fuit postremum omnium fluuiorum, qui Indum ingre-

Hic ubi Pellæus post Tethyos æquora ductor constitit, & magno uinci se fassus ab orbe est. Quaq; ferens rapidum diuiso gurgite fontem Vastis Indus aquis mixtum nō sentit Hydaspem. Quiq; bibunt tenera dulces ab arundine succos: Et qui tingentes croceo medicamine crinem Fluxa coloratis astringunt carbasia gemmis. Quiq; suas struxere pyras, uiuicq; calentes Confendere rogos, proh quanta est gloria genti Iniecisse manum fatis, uitaq; repletos Quod superest, donasse deis. Venere feroces a Cappadoces, duri populus nunc cultor Amani Armeniusq; tenens uoluentem saxa Niphatem. Aethera tangentes syluas liquere b Coastræ.

maiores copias, ferociores gētes, Scythas, Dacos, Sogdianos, aduersus quos feliciter toties pugnaſſet. Haec cum maestum silentiū militū sequeretur, Pæonus unus omnium nomine respondit, Macedonas paratos quidē regem sequi, sed respiciēda ora, & membra a al. non cultrunca militum, uulneribus debilitata. In ueteranis militibus nil b al. Coastræ, & Choatræ, & Cohatræ.

Colo. M. DCCC. Neareho inter se distātib. Regio, quae inter Hypanim, & Hydaspem, cuius mentionem mox faciet, media est, IX. complectitur gentes, quarum ciuitates ad V. M. recensentur. Tetenderat hic castra Alexander. Phegelis hic in fidem receptus, rogatus ab Alexandro fuit, Hypanim superaturo, ecquānam gentes colerent ultra fluuium, ille ò rex, ultra Hypanim 21. dierum solitudinē uastam occurrere dixit primum. Sequi inde Gangem omnium fluuiorum maximum. Vltra eum, Grammen, Gangaridum & Pharasiorū regem, in armis habere CC. M. peditum X. X. equitum. II. M. quadrigarum. III. M. elepha. Alexander facile omnia aspernatus, situm locorum, & uim fluminis tantum extimescebat. Atq; istud est, quod Lucanus dicit, se fassum uinci in magno orbe. Et milites sciebat non eundem habere animum, qui longo labore fessimilitiam finire optabant. Itaq; periclitaturus suorū militum pro cōcione animos, omnia minora esse aiebat, quae de Gange acceperat, quam fama ferret, ut in alijs periculis ad Granicū, fauces Ciliciae, Tigrim, Euphratē, & Hydaspē experti fuissent. Gangis latitudinem extimescendā non esse, qui quō latior flueret, eō esset lentior suo cursu. Deinde hostium, quadrigarum, elephantorumq; numerū, quod ualeret, dicendo extenuabat: rursus amplificabat